

**Investitiile tale,
pe mâini bune.**



SĂPTĂMÂNA BURSIERĂ
26 ianuarie 2026 - 30 ianuarie 2026

www.ifbfinwest.ro

Analiza globală a piețelor

- Principalele evoluții din piețele de acțiuni, macroeconomie și sectoare -

Indice	Preț de închidere	Evoluție săptămânală
Nasdaq 100	25.552,39	▼ 0,21%
Dow Jones Industrial	48.892,47	▼ 0,42%
S&P 500	6.939,03	▲ 0,34%

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 23 ianuarie 2026.

Închideri mixte după noi maxime istorice pe fondul îngrijorării legate de profituri

În ciuda maximelor record înregistrate în America, piețele au fost afectate de profiturile sub așteptări, în special cele ale Microsoft și SAP în Europa. Rezultatele Microsoft au fost primite fără entuziasm, provocând o scădere bruscă a pieței. Indicele **S&P 500** a depășit pentru scurt timp pragul de **7.000 de puncte**, dar a scăzut de la noul maxim intraday. Acțiunile cu capitalizare mare au performat superior în raport cu cele cu capitalizare mică și medie, care au consemnat pierderi și au încheiat săptămâna în scădere. Serviciile de comunicații și energia au înregistrat cele mai bune performanțe, iar sectorul sănătății a scăzut cel mai mult, în timp ce dezbaterile privind profitabilitatea investițiilor în inteligența artificială a provocat mișcări bruște.

Fed menține ratele dobânzilor pe fondul persistenței inflației

Mărfurile și valutele au rămas volatile pe fondul persistenței inflației în SUA, iar metalele prețioase au fost supuse unei lichidări bruște după un început de an exuberant. După trei reduceri consecutive, Fed a menținut rata fondurilor federale la **3,50% - 3,75%** cu 10 voturi pentru și 2 împotriva, cei doi disidenți solicitând o reducere de 25 de puncte de bază. Potrivit declarației FED activitatea „s-a extins într-un ritm solid” și inflația este „oarecum ridicată”, în timp ce creșterea locurilor de muncă a rămas scăzută și șomajul s-a stabilizat. Vineri, Donald Trump l-a nominalizat pe Kevin Warsh pentru a-i succeda lui Powell în mai, ceea ce a fost considerat un semn liniștitor.

Rata fondurilor federale

Telecomunicațiile și energia conduc

Performanța în cadrul **S&P 500** a fost mixtă, serviciile de telecomunicații (**SPLRCL: ▲ 4,15%**) bifând cea mai puternică creștere săptămânală, urmate de energie (**SPNY: ▲ 3,88%**) și utilități (**SPLRCU: ▲ 1,66%**). Pe de altă parte, sectorul sănătății (**SPXHC: ▼ 1,73%**) a consemnat cea mai mare scădere, în timp ce bunurile de consum discreționare (**SPLRCD: ▼ 1,42%**) și materialele (**SPLRCM: ▼ 1,21%**) au înregistrat cele mai slabe performanțe.

Published on Investing.com, 31/Jan/2026 - 14:43:20 GMT. Powered by TradingView.

Microsoft Corporation, United States, NASDAQ:MSFT, W

EMA (20, close, 0)
EMA (50, close, 0)
EMA (200, close, 0)
Volume (20)



Grafic 1. Evoluție săptămânală: Microsoft Corporation

Sursă: www.investing.com

- Acțiuni europene, curs valutar și petrol -

Indicatori de piață	Preț de închidere	Evoluție săptămânală
DAX	24.538,81	▼ 1,45%
EUR/USD	1,1919	▲ 1,51%
WTI	65,21	▲ 6,78%

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 23 ianuarie 2026.

DAX subperformează față de indicii regionali de referință

DAX-ul a înregistrat o scădere de ▼1,45% în această săptămână, subperformând atât indicele **STOXX Europe 600** (▲0,44%), cât și **Euro STOXX 50** (▲0,02%). Performanța sectorială a fost mixtă, cu lideri în sectorul petrolului și gazelor (**SXEP: ▲3,66%**), utilități (**SX6P: ▲3,38%**) și bănci (**SX7P: ▲2,74%**). Cele mai slabe performanțe au fost înregistrate de sectoarele tehnologie (**SX8P: ▼3,12%**), media (**SXMP: ▼2,48%**) și bunuri personale (**SXQP: ▼1,31%**).

EUR/USD încheie luna ianuarie în creștere

Euro s-a situat la peste **1,19 dolari** la sfârșitul lunii ianuarie, aproape de maximul ultimilor patru ani, cu o creștere lunară de ▲1,44%, susținut de slăbiciunea generală a dolarului, pe fondul reacției piețelor la noile semnale politice venite de la Washington, D.C. La mijlocul săptămânii, **euro** a depășit pentru scurt timp pragul de **1,20 dolari**, un nivel pe care oficialii BCE l-au semnalat ca fiind un potențial punct de fricțiune pentru traiectoria inflației și competitivitate, chiar dacă Trump a intensificat mesajele privind tarifele și a menținut presiunea asupra Fed.

Raliul petrolului continuă, pe fondul reevaluării riscurilor geopolitic

Petrolul a încheiat luna ianuarie în forță, cu **Brent** la puțin sub **70 USD** pe baril, cel mai ridicat nivel din ultimele șapte luni, în timp ce **WTI** s-a tranzacționat în jurul valorii de **65 USD** pe baril, ambii indici de referință bifând o creștere de aproximativ ▲13,57% față de 1 ianuarie. Aprecierea a fost determinată de înrăutățirea relațiilor dintre SUA și Iran, pe fondul amenințărilor lui Donald Trump cu acțiuni militare și al desfășurării de nave, ceea ce a crescut riscurile în Strâmtoarea Hormuz, prin care tranzitează aproximativ **20 de milioane de barili pe zi**. OPEC+ se reunește duminică și se așteaptă să nu majoreze oferta pentru luna martie. De asemenea, SUA au relaxat sancțiunile împotriva petrolului din Venezuela prin Licența Generală 46, iar Carlyle a convenit asupra unei tranzacții de **22 de miliarde de dolari** cu Lukoil, în așteptarea aprobării Trezoreriei SUA.

Grupul american Carlyle acceptă să cumpere activele globale ale Lukoil după presiunea sancțiunilor

Published on Investing.com, 31/Jan/2026 - 15:23:31 GMT, Powered by TradingView.

SAP SE, Germany, Xetra(CFD):SAPG.W

EMA (20, close, 0)
EMA (50, close, 0)
EMA (200, close, 0)
Volume (20)



Grafic 2. Evoluție săptămânală: SAP SE

Sursă: www.investing.com

Analiza pieței din România

- Performanța principalilor indici bursieri din România -

Indice	Preț de închidere	Evoluție săptămânală
BET-TR	63.673,51	▲ 0,16%
BET	27.190,51	▲ 0,16%
BET-NG	1.994,75	▼ 0,58%

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 23 ianuarie 2026.

Indicii încheie luna cu rezultate mixte, dar dinamica de la începutul anului rămâne intactă

Principalii indici bursieri din România au încheiat săptămâna cu rezultate mixte, dar imaginea de ansamblu rămâne constructivă: cei trei indici urmăriți sunt încă în creștere cu peste ▲11% de la începutul anului, o rată care plasează Bursa de Valori București printre primele trei creșteri procentuale de la începutul anului în cadrul setului de indici europeni și internaționali monitorizați.

Published on Investing.com, 31/Jan/2026 - 16:31:47 GMT, Powered by TradingView.
Bucharest BET.XT, Romania, Bucharest:BETXT, M



Grafic 3. Evoluție lunară: BET-XT
Sursă: www.investing.com

Constituenți indice - BET

TLV	SNP	H2O	SNG	BRD	TGN	DIGI	SNN	M	EL
32,44	1,0170	138,0	11,32	28,50	76,10	130,00	72,20	13,18	31,80
▼0,49%	▼3,97%	▲3,76%	▼2,41%	▲0,71%	▼4,16%	▲0,15%	▲6,18%	▲11,13%	▲3,92%
TEL	FP	ONE	AQ	ATB	PE	WINE	SFG	TRP	TTS
84,90	0,6800	34,30	1,770	2,310	35,35	19,56	38,00	0,5000	5,850
▲3,41%	▲0,15%	▼0,44%	▲10,63%	▼5,71%	▲4,12%	▲4,60%	▼4,76%	▲6,84%	▲4,65%*

* Variațiile procentuale sunt calculate în raport cu prețul de închidere din săptămâna precedentă la data de 23 ianuarie 2026.

Top creștere și deprecieri săptămânală:

- **MedLife (M: ▲11,13%)** a consemnat cea mai consistentă apreciere procentuală din cadrul indicelui **BET**, pe volume net superioare față de media săptămânală a emitentului. De la începutul anului creșterea procentuală a cotației se apropie de pragul de **30%** (▲28,21%), evaluarea bursieră a companiei fiind la maxime istorice. Din punct de vedere fundamental, la data prezentului material, nu au existat informații care să fie direct corelate cu evoluția acțiunii.
- **Antibiotice (ATB: ▼5,71%)** s-a aflat la polul opus, emitentul înregistrând cea mai semnificativă scădere din cadrul **BET**, încheind fiecare zi de tranzacționare din această săptămână în teritoriu negativ. De notat că investitorii reacționează în continuare la materialul publicat săptămâna precedentă de emitent, în legătură cu indicatorii cheie de performanță pentru trimestrul patru 2025, care au evidențiat discrepanțe negative în execuția pentru anul 2025, comparativ cu estimările inițiale ale societății.

[Raport privind indicatorii cheie de performanță pentru Trim. IV 2025 \(Official PDF\)](#)

Informații de piață relevante:

- **Aquila Part Prod Com (AQ)** a anunțat realizarea unei investiții de **5 milioane de euro** într-o soluție avansată de automatizare a operațiunilor logistice, la depozitul din Dragomirești, Ilfov. Un element-cheie al soluției îl reprezintă integrarea sistemelor de viziune bazate pe Inteligență Artificială, care permit identificarea produselor direct din imagini, fără a mai depinde de etichete sau scanări manuale, pe baza formei, culorii și caracteristicilor vizuale, inclusiv atunci când orientarea sau ambalajul prezintă diferențe minore. Soluția a fost livrată într-un sistem unitar, scalabil și orientat spre performanță pe termen lung.

[Investiție de peste 5 milioane EUR într-o soluție bazată pe AI \(Official PDF\)](#)

- **S.N. Nuclearelectrica (SNN)** a informat acționarii și investitorii că a aprobat solicitarea de completare a ordinii de zi a Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor stabilită pentru data de 12 februarie 2026, din partea acționarului majoritar, Ministerul Energiei, în vederea aprobării adoptării Deciziei Finale de Investiție (FID) în Proiectul Reactoarelor Modulare Mici (SMR) Nuscale de la Doicești, în baza Studiului de Fezabilitate a proiectului.

[Completare Convocator AGAE 12\(13\).02.2026 \(Official PDF\)](#)

- **Teraplast (TRP)** a notificat piața în legătură cu lansarea unei noi identități de brand, ca parte a unui proces amplu de re poziționare strategică, ce reflectă maturitatea și dimensiunea actuală a portofoliului de produse și, implicit, a Grupului în calitate de cel mai mare procesator de polimeri din Europa de Sud-Est. Rebranding-ul are loc într-un moment simbolic pentru companie: în 2026, Teraplast marchează 130 de ani de tradiție industrială românească. Sub noul brand Teraplast vor funcționa linia de business de granule PVC, linia de business instalații, din România, precum și toate companiile din Grup care au portofoliu de produse pentru instalații: Polytech (Ungaria), Wolfgang Freiler (Austria) și Palplast (Republica Moldova).

[Teraplast aniversează 130 de ani de tradiție printr-un rebranding strategic \(Official PDF\)](#)

- **Fondul Proprietatea (FP)** a informat acționarii că, în data de 23 ianuarie 2026, a primit o cerere de adăugare a unor noi puncte pe ordinea de zi a Adunărilor Generale Extraordinară și Ordinară ale Acționarilor Fondul Proprietatea convocate pentru data de 26/27 februarie 2026, din partea unor acționari care dețin împreună mai mult de **5% din capitalul social** al Fondului. Printre punctele propuse se regăsește numirea Deloitte Consultantă SRL, pentru efectuarea evaluării în legătură cu vânzarea CN Aeroporturi București S.A., unde Fondul Proprietatea deține o participație de **20% din capitalul social** la data de 31 decembrie 2025, reprezentând **58,34% din activul net** (NAV).

[Solicitare completare ordine de zi AGA din 26/27 februarie 2026 \(Official PDF\)](#)

- **S.P.E.E.H. Hidroelectrica (H2O)** a transmis că AGEA a aprobat, cu majoritatea voturilor deținute de acționarii prezenți: (i) Înființarea de către SPEEH Hidroelectrica SA împreună cu EDF power solutions International a unei societăți mixte; ii) Acordul Acționarilor (Shareholders Agreement, SHA) care urmează a fi încheiat de către SPEEH Hidroelectrica SA cu EDF power solutions International, prin care se definesc termenii și condițiile privind modul de funcționare al unei companii (societăți mixte/asociere în participație (Joint Venture Company - JVC) care va fi înființată de către părți în vederea dezvoltării proiectului Centralei Hidroelectrice cu Acumulare prin Pompaj (CHEAP) Tarnița – Investiția/ Oportunitatea Propusă și iii) Achiziția serviciilor avocațiale de consultanță juridică având în vedere obiectivul societății de achiziționare la punerea în funcțiune a centralei CHEAP Frasin-Pângărați, cu o putere instalată de **300 MW** ce va fi dezvoltată și construită de Hidro Blue Energy SRL.

[Hotărâri AGEA 27 ianuarie 2026 \(Official PDF\)](#)

- **Sphera Franchise Group (SFG)** a informat piața despre deschiderea unui restaurant KFC situat în Centrul comercial Centro Piave, Via Iseo 1, San Donà di Piave, Provincia Veneția, începând cu data de 29.01.2026. Unitatea este de tip food court, fiind al 19-lea restaurant KFC din Italia.

[Deschiderea unui nou restaurant \(Official PDF\)](#)

- **One United Properties (ONE)** a informat acționarii și investitorii că în conformitate cu angajamentul de a furniza o actualizare până la sfârșitul lunii ianuarie 2026 privind OPC, compania intenționează să implementeze OPC după expirarea perioadei închise de tranzacționare aplicabile în legătură cu publicarea rezultatelor financiare preliminare pentru anul 2025. Conform calendarului actual, Compania estimează că va lansa prima tranșă a OPC în prima decadă a lunii martie 2026. Prețul final, volumul și calendarul detaliat al OPC vor fi comunicate pieței după aprobarea de către Autoritatea de Supraveghere Financiară.

[Actualizare privind Oferta Publică de Cumpărare \(Official PDF\)](#)

- **Purcari Wineries (WINE)** a notificat piața că a depus o ofertă formală indicativă privind potențiala achiziție a **100% din SERVE Ceptura SRL**, producător de vin din România, situat în Comuna Ceptura, DOC Dealu Mare, România. SERVE Ceptura SRL gestionează aproximativ 60 de hectare de vii și produce circa 0,5 milioane de sticle anual, fiind susținută de facilități de vinificație cu ciclu complet, cu o capacitate de stocare de aproximativ 1 milion de litri. Tranzacția este structurată ca achiziție de părți sociale (share deal) și ar include activele societății, respectiv vii, terenuri suplimentare disponibile pentru plantare, facilități și echipamente de producție, stocuri de vin și branduri. Semnarea ofertei indicative nu constituie un angajament de finalizare a tranzacției. Finalizarea rămâne condiționată de negocierea și semnarea documentelor finale ale tranzacției (inclusiv contractul de vânzare cumpărare – SPA), precum și de obținerea tuturor aprobărilor corporative și de reglementare necesare, inclusiv autorizarea investițiilor străine directe (FDI). În consecință, nu există garanții că tranzacția va fi finalizată.

[Depunerea ofertei indicative privind potențiala achiziție a SERVE Ceptura SRL \(Official PDF\)](#)

Disclaimer

Acest raport a fost întocmit de Marius Turcaș (e-mail: analiza@ifbfinwest.ro).

Autoritatea de reglementare a activității SSIF IFB FINWEST SA (decizia initiala numarul 2735/08.08.2003) este Autoritatea de Supraveghere Financiara - date de contact: Splaiul Independenței nr. 15, sector 5, cod poștal 050092, București, telefon: 021.6596366, www.asfromania.ro, office@asfromania.ro.

Acest document a fost întocmit exclusiv pentru informarea destinatarilor sai. Acest material are doar un scop informativ si nu reprezinta o recomandare de a achizitiona, detine sau vinde produsul financiar descris aici. Toate informatiile continute in acest document au fost compilate din surse considerate a fi de incredere in momentul in care au fost obtinute. Cu toate acestea, datele, informatiile si/sau comentariile prezentate aici sunt pur orientative si pot fi incomplete. Tranzactionarea unor astfel de produse financiare poate implica un grad ridicat de risc, incluzand dar fara a se limita la riscul unor evolutii negative sau neprevazute ale pietei, fluctuatiile cursurilor de schimb valutar, riscul de contrapartida, riscul de faliment al emitentului si riscul de lichiditate, fiecare dintre care ar putea avea un impact negativ asupra valorii, pretului sau veniturilor generate de produsul financiar descris in acest document. Performantele trecute nu reprezinta o garantie pentru evolutiile viitoare.

Înainte de a face un angajament pentru a achizitiona acest produs financiar, beneficiarii acestui document ar trebui sa analizeze cu atentie oportunitatea tranzactiei la circumstantele lor specifice si sa revizuiasca in mod independent (împreuna cu consilierii lor profesionali daca e cazul) riscurile financiare specifice, precum si cele de natura juridica si fiscala ale unei astfel de investitii. IFB FINWEST SA a emis acest raport doar în scop informativ. Acest raport nu a fost conceput și nu trebuie interpretat ca o ofertă sau o solicitare a unei oferte pentru a cumpăra sau vinde valorile mobiliare menționate în prezentul document sau orice alte instrumente financiare conexe.

Acest raport nu intenționează să fie cuprinzător sau să conțină toate informațiile de care poate avea nevoie un potențial investitor pentru a lua o decizie de investiție. Beneficiarul acestui raport va face propriile sale evaluări și va lua propriile decizii independente cu privire la orice titluri sau instrumente financiare la care se face referire. Orice investiție analizată în acest raport poate fi improprie pentru un investitor în funcție de obiectivele specifice de investiție și de poziția financiară a acestuia. Materialele din acest raport sunt informații generale pentru destinatari care înțeleg și își asuma riscurile investițiilor în instrumente financiare.

Acest raport nu ia în considerare dacă o investiție sau un curs de acțiune și riscurile asociate sunt adecvate destinatarului. Prin urmare, rezultatele analizei conținute în acest raport nu trebuie să fie invocate ca sfaturi de investiții bazate pe circumstanțele personale ale beneficiarului. Investitorii vor trebui să-și facă propria evaluare, independentă, a informațiilor conținute în acest document, să ia în considerare propriul obiectiv de investiții, situația financiară și nevoile speciale și să caute sfaturi proprii financiare, de afaceri, juridice, fiscale și de altă natură în ceea ce privește oportunitatea investițiilor în titluri sau strategii de investiții discutate sau sugerate în acest raport.

Toate informațiile conținute în acest raport se bazează pe informații publice și au fost obținute din surse pe care IFB FINWEST SA le-a considerat corecte la momentul emiterii acestui raport. Totuși, astfel de surse nu au fost verificate în mod independent de către IFB FINWEST SA și acest raport nu intenționează să conțină toate informațiile pe care un investitor potențial le-ar putea solicita. IFB FINWEST SA nu are nici o obligație de a actualiza sau de a păstra informațiile și rezultatele analizei exprimate aici sau de a oferi destinatarului acestui raport acces la orice alte informații suplimentare. În consecință, IFB FINWEST SA nu garantează, reprezintă sau adevărește, în mod expres sau implicit, în ceea ce privește adecvarea, exactitatea, corectitudinea informațiilor conținute în acest raport. IFB FINWEST SA nu acceptă nici o răspundere pentru pierderi directe, indirecte, pierderi de profit și/sau daune care ar putea rezulta din folosirea acestui raport. Orice astfel de responsabilitate sau răspundere este în mod expres exclusă. Deși s-au depus toate eforturile pentru a se asigura că declarațiile de fapt realizate în acest raport sunt corecte, toate estimările, proiecțiile, prognozele, și alte judecăți subiective conținute în acest raport se bazează pe presupuneri considerate rezonabile și nu trebuie să fie interpretat ca o reprezentare că sugestiile la care se face referire vor avea loc.

Acest raport poate conține declarații prospective, care sunt adesea, dar nu întotdeauna identificate prin utilizarea unor cuvinte precum, „estimează”, „intenționează” și „așteaptă” și declarații că un eveniment sau rezultat „poate”, „va” sau „s-ar putea” să apară sau să fie realizate și alte astfel de expresii similare. Aceste declarații prospective se bazează pe presupuneri făcute și informații disponibile în prezent pentru IFB FINWEST SA și sunt supuse riscurilor, incertitudinilor și altor factori cunoscuți și necunoscuți care pot impacta rezultatele, performanța sau realizările reale să fie semnificativ diferite de orice rezultat viitor, performanță sau realizare, exprimată sau implicată de astfel de declarații prospective. Ar trebui să se acorde precauție cu privire la aceste declarații, iar destinatarii acestui raport nu trebuie să depindă de o dependență excesivă de declarații prospective. IFB FINWEST SA declina în mod expres orice obligație de actualizare sau revizuire a oricăror declarații prospective, ca urmare a unor noi informații, evenimente viitoare sau circumstanțe după data acestei publicații, pentru a reflecta apariția unor evenimente neanticipate.

Informatiile prezentate nu pot fi reproduse, transmise sau distribuite (in parte sau in intregime) de nicio alta persoana. IFB FINWEST SA si reprezentantii acestuia, angajatii sau alte persoane implicate, inclusiv clientii societatii, au dreptul de a tranzactiona in nume propriu instrumentele investitionale prezentate in acest raport sau instrumente investitionale in legatura cu acest raport, si/sau pot avea detineri de astfel de instrumente financiare. IFB FINWEST SA poate actiona ca intermediar sau ca parte a unui sindicat de intermediere al unei oferte publice de valori mobiliare mentionate in raport sau legate de cele prezentate in raport.

Istoricul rapoartelor publicate si a recomandarilor formulate se gasesc pe site-ul www.ifbfinwest.ro. Rapoartele sunt realizate de catre analistii identificati in cadrul acestora. Raportul dintre structura recomandarilor pentru investitii precum si lista cu potentialele conflicte de interes referitoare la aceasta activitate pot fi consultate pe site-ul www.ifbfinwest.ro.

Analistii repsonsabili de producerea acestui raport certifica prin prezenta ca opiniile exprimate aici reflecta in mod exact si exclusiv opiniile personale despre oricare si toti emitentii sau titlurile analizate in acest raport.

Analistul/analistii care au pregatit acest raport si persoanele in legatura cu acesta/acestia, prin prezenta certifica ca:

- nu au nici un interes financiar in actiunile, sau alte produse de pe piata de capital, care ar include compania/comaniile mentionate in prezentul raport,
- nu incaseaza compensatii legate de continutul acestui raport.

IFB FINWEST SA aplică măsuri de ordin administrativ și organizatoric pentru prevenirea și evitarea conflictelor de interes în ceea ce privește recomandările, inclusiv modalități de protecție a informațiilor, prin separarea activităților de analiză de alte activități ale companiei, prezentarea tuturor informațiilor relevante despre potențiale conflicte de interes în cadrul rapoartelor, păstrarea unei obiectivități permanente în rapoartele și recomandările prezentate.